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“ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO

ACTA DE APERTURA, ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION Y OTORGAMIENTO DE
LA BUENA PRO DE LA ADJUDICACION SIMPLIFICADA Ne¢ 004-2023-CS/MDCH
(1ra. CONVOCATORIA)

Contratacién de Servicios de CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DEL
EXPEDIENTE TECNICO PARA EL PROYECTO “AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL
SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO EN EL ESQUEMA DE
AZAPAMPA, DISTRITO DE CHILCA PROVINCIA DE HUANCAYO - JUNIN DE CUI

O N°2344695

En el Distrito de Chilca, Provincia de Huancayo, Departamento de Junin, en la Oficina de la Sub
Gerencia de Abastecimiento de la Municipalidad Distrital de Chilca, sito en el AV.
HUANCAVELICA NRO. 606 (PARQUE LOS HEROES) JUNIN - HUANCAYO - CHILCA, a
los 10 dias del mes de Julio de 2023, siendo las 10:30 horas, se retnen los miembros del comité
de seleccion, designados mediante Resolucién de Gerencia Municipal N2 160-2023GM/MDCH
de fecha 16/06/2023, conformado por: Ing. FAUSTO J. FLORES MOLINA con DNI N2 20090414
en su calidad de Presidente del Comité, la Lic. Adm. Rocio Rodriguez Ore con DNI N2 72111264
como Primer Miembro del Comité y el Ing. Jessi P. Yabar Palacios a con DNI N2 20123422 como
Segundo Miembro del Comité, con el objeto de aperturar, admitir, calificar, evaluar y otorgar la
buena pro (de corresponder), de la Adjudicacién Simplificada N2 004-2023-CS/MDCH (1ra.
Convocatoria) para la Contratacion de Servicios de Consultoria de Obra PARA LA ELABORACION
DEL EXPEDIENTE TECNICO PARA EL PROYECTO “AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO
DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO EN EL ESQUEMA DE AZAPAMPA, DISTRITO
DE CHILCA PROVINCIA DE HUANCAYO — JUNIN DE CUI N°2344695

1. El comité de seleccidn deja constancia que de acuerdo con el cronograma establecido en las Bases, se
registraron electrénicamente como participantes al proceso los siguientes proveedores:

1 ProveedorconRUC 10060786581  REYES MORAN OSCARIGNACIO 02/07/2023 Vélido
1 ProveedorconRUC 10200689947  MORA BOKILLA ALDO PAUL 20/06{2023 Vaiido
3 ProveedorconRUC 10282731621  GOMEZ PALOMINO ROLANDO 30/06/2023 Valido

< [ ,

%‘, : 4 ProvesdorconRUC 20486990003  CONSULTORA CONSTRUCTORA MONTALVAN M & K 5.AL, 0107203 Vdlido

22

] B INGENIEROS CIVILES TOPOGRAFOS CONSULTORES Y EJECUTORES EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSARILIDAD

= s* 5 ProveedorconRUC 20529241030 2/06/2023 vilido
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En la Etapa de Formulacién de Consultas y Observaciones, ningtin proveedor ha realizado Consulta ni
Observacidn a las Bases, por lo que se procedié con fecha 04/04/2023 a formular la Integracién de
Bases, los cuales fueron publicadas en el sistema del SEACE

Segun la disposicién del numeral 81.1 del Art. 81° del Reglamento’, en la Etapa de Presentacién de
Ofertas (electrénicamente) han realizado su presentacién los siguientes postores:
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Entidad convacante MUNICIPALIBAD DISTRITAL DE CHILCA - HUANCAYO
Nomenclatura AS.SH4.2023.C SHOCH-1
Kro, de convecatoria 1
Objato de contratacion Consuftaria de Obra
ol CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECHICO PARA EL PROYECTO ;AMPLIACION ¥ MEJORAMIENTO DES, SERVCI) DE AGUA PATABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO EN
Descripeén del abfeto EL ESCUEMA DE AZAPAMPA, DISTRITO DE CHILCA PROVINCIA DE HUANCAYO ¢ JUNIN DE CUF 2344585
Nimero de Contratacién MD-HZ3481
Estads de registro ‘Selezcione v Pastor | RUC/CSde v
Estado de Ia propuesta | iSeleccions v
CIVILES JONSULTORES ¥ EMPRESA DE TDAD LIMITAD .03[07/2023 21:24:06 20529241039 03/07/022 21124144 Envizdo Valido QLE'
30200685947 CONSORCIC AGUA AZAPAHFA 03/07/2022 " 22:30:02 10200689947 03/07/2023 124145 Emiado valido @E
20485990903 CONSORCID ESPERANZA 03/07/2023 Buto 20486900003 03f07/2023 34345 Ermviado Valido 9:{
10060788581 CONSORCIO REYES MORAN JUNIN 037022023 23:1%51 10060786381 03f07/2023 23:113:39 Enviado Valide G:i_r
4 rgsos ensesvads, mosards 4 mgioisl de 12 4 Pigha 171 3
Segun la disposicién del numeral 81.2 del Art. 81° del Reglamento?, el comité de seleccién acuerda
aperturar y verificar la documentacién obligatoria del participante que presento su oferta técnica,
obteniéndose el siguiente resultado:
2.2.1 OFERTA TECNICA ING, CIVILES TOP. ! CONSORCIO CONSORCIO REYES
o . . ) ! MORAN JUNIN
2.2.1.1 Documentos de Presentacién Obligatoria il 0 B b
A. Documentos para la Admision de la Oferta: fORIeR0l (POSTORD2 |  POSTOR03 EOSTORCL
a.1) Declaracién Jurada de datos del postor (Anexo N2 1) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
(folio 04) {folio 04) {folio 06) {folio 06)
a.2) Documento que acredite la representacién de quien suscribe la
oferta
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de
poder del representante legal, apoderado o mandatario
designado para tal efecto.
] . . cumpLe | CUMPLE | CUMPLE | o\, p
n caso de persona natural, copia del documento nacional de i (folic 06 al (folio 08 al foli 111j
identidad o documento andlogo, o del certificado de vigenciade | (folio 062l 09) 08) 14) (folio 08 al 11)
poder otorgado por persona natural, del apoderado o
mandatario, segtin corresponda.
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado
por cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba la
promesa de consorcio, segun corresponda -
.3) Declaracion Jurada d d n el literal b) del Art. 52° del
a.3) Dec u e acuerdo co iteral b) del Ar e CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Reglamento folio 11) folio10) . | 1O I6Y | 1026y 17)
(Anexo Ne 2) {folio {folio . 17) olio 16y
a.4) Declaracién Jurada de cumplimiento de los Términos de
Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capitulo lll de la CUMPLE C:JMPLE CUMPLE C:JPIIPLE
presente seccién. (Anexo N@ 3) {folio 13) {folio 12) (folio 19) {folio 19)
a.5) Declaracién jurada de plazo de prestacién del servicio de CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE
consultoria de obra. (Anexo N2 4). (folio 15) (folio 14) (folio 21) {folio 21)
a.6) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en
la que se consigne los integrantes, el representante comun, ef NO CUMPLE | CUMPLE NO
domicilio comtin y las obligaciones a las que se compromete CORRESPONDE | (folio 16y (folio 23 y PRESENTA
cada uno de los integrantes del consorcio asi como el 17) 24) LEGALIZADO
porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N2 5)
POR
i 1
| ADMISIBILIDAD: ADMITIDO ADMITIDO | ADMITIDO SUBSANAR
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5. Delcuadro precedente se advierte que las ofertas de los Postores 01, 02 y 03 se encuentran admitidos
en la presentacién de los documentos obligatorios, pero la oferta del Postor: Consorcio Reyes Moran
Junin, no tiene la presentacién del requisito a.6) promesa de Consorcio con firmas legalizadas.

Por lo que en concordancia con el literal ¢) del numeral 60.2 y 60.1 del Art. 60° del Reglamento® de la
Ley se le otorga al postor Consorcio Reyes Moran Junin el plazo de 01 dia habil para realizar la
subsanacién de la observacion en aplicacién del numeral 60.5 del Art. 60 del Reglamento.

6. Con fecha 07 de Julio de 2023, siendo las 17:00 horas, se vuelven a reunir los miembros del comité de
seleccién, designados mediante Resolucidn de Gerencia Municipal N2 160-2023GM/MDCH, para dar
continuidad a la Calificacion y Evaluacidn de las propuestas electrénicas presentadas por los postores
al proceso.

El presidente del Comité de Seleccién manifiesta que ante la solicitud de subsanacion presentada hacia
el Postor: Consorcio Reyes Moran Junin, este ha respondido por el SEACE con fecha 07/07/2023 a
horas 15:00 horas, subsanando su propuesta técnica, llegando a ser ADMITIDO en la presentacién de
la documentacidn obligatoria.

7. Prosiguiendo con el desarrollo del procedimiento de seleccidn el comité de seleccién, en atencién a lo

dispuesto en el numeral 82.1 del Art. 82° del Reglamento?, acuerda calificar la oferta de los postores
01, 02, 03 y 04 que fueron admitidas, obteniéndose el siguiente resultado:

REQUISITOS DE CALIFICACION

REQUISITOS DE CALIFICACION

Acreditacién:
Copia del RNP en el Capitulo requerido

ING. CIVILES TOP CONSORCIO AGUA L£ONSORCIO CONSORCIO REYES

CONSUL. Y EJEC. AZAPAMPA ESPERANZA MORAN JUNIN
CAPACIDAD LEGAL AL ity W

POSTOR 01 'POSTOR 02 PQSTOR 03 POSTOR 04

HABILITACION
Requisitos:
EL CONSULTOR, debera ser una persona natural o
juridica, quien debera contar con la especialidad de
consultor de obras en el RNP, la misma que CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
corresponde al objeto de la convocatoria. Con (folios 17) {folios 20y 21) (folios 27 y 28) {folios 22 y 23)
especialidad en CONSULTORIA DE OBRAS DE
SANEAMIENTO Y AFINES con categoria “B” o Superior

B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

o 01 jefe del Proyecto:
o Ing. Civil o Sanitario, titulado y colegiado.

+01 especialista en Sistemas de Agua Potable:
o Ing. Civil o Sanitario, titulado y colegiado

e 01 especialista en Sistemas de Alcantarillado:
o Ing. Civil o Sanitario, titulado y colegiado.

¢01 especialista en Mecanica de Suelos y Geotecnia:
o Ing. Civil, titulado y colegiado

N

B.1 | CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE — FORMACION ACADEMICA

De conformidad con
el numeral 49.3 del
articulo 49 y el literal
e) del numeral 139.1
del articulo 139 del
Reglamento este
requisito de
calificacién se
acredita para la
suscripcion del
contrato.

(folios 21y 23)

De conformidad con
el numeral 49.3 del
articulo 49 y el literal
e) del numeral 139.1
del‘articulo 139 del
Reglamento este
requisito de
calificacién se
acredita para la
suscripcion del
contrato.

(folios 24 y 25)

De conformidad con
el numeral 49.3 del
articulo 49y el literal
e) del numeral 139.1
del articulo 139 del
Reglamento este
requisito de
calificacién se
acredita para fa
suscripcidn del
contrato.

(folios 31y 32)

De conformidad con
el numeral 49.3 del
articulo 49y el literal
e} del numeral 139.1
del articulo 139 del
Reglamento este
requisito de
calificacion se
acredita para la
suscripcion del
contrato.

{folios 25)

3 D.S. N° 344-2018-EF Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, modificada por el D.S. N° 168-2020-EF,
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B.2

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

Jefe del Proyecto:

Ingeniero Civil o Sanitario, titulado y colegiado.
Experiencia minima de 24 meses desde su
colegiatura en obras de saneamiento u obras
similares, como jefe, Gerente, Director,
Coordinador, Especialista en  Supervision,
Supervisor Técnico, Ingeniero coordinador, y/o la
combinacion de estos; en Obras de Saneamiento u
Obras Similares; en Elaboracion y/o Supervision de
la Elaboracién de Expedientes técnicos ylo
Estudios Definitivos y/o de Ingenieria de Detalle y/o
Formulaciéon de Evaluacion de Proyectos de
Inversién, en obras de saneamiento

Especialista en Sistemas de Agua Potable:

Ingeniero Civil o Sanitario Fluidos, titulado y
colegiado.

Experiencia minima de 09 meses desde su
colegiatura como Especialista, Ingeniero, jefe,
responsable, Revisor o la Combinacién de estos
de: sistemas de redes, lineas de agua potable y
alcantarillado; o en elaboracion de la supervision de
la elaboracién de expediente técnicos o estudios
definitivos o de ingenieria a detalle de obras de
saneamiento

Especialista en Sistemas de Alcantarillado:

Ingeniero Civil o Sanitario, titulado y colegiado.
Experiencia minima de 09 meses desde su
colegiatura como Especialista, Ingeniero, jefe,
responsable, Revisor o la Combinacién de estos
de: sistemas de redes, lineas de agua potable,
desagle y alcantarillado; o en elaboracion de la
supervision de la elaboracion de expediente
técnicos o estudios definitivos o de ingenieria

Especialista en Mecanica de Suelos y Geotecnia:

Ingeniero civil, titulado y colegiado.

Experiencia minima de 09 meses desde su
colegiatura como Especialista, Ingéniero, jefe,
responsable, Revisor o la Combinacién de estos:
mecanica de suelos, geotecnia o suelos, en la
elaboracién de la supervision de la elaboracion o
en la supervision de la elaboracién del expediente
técnicos o estudios definitivos o de ingenieria a |
detalle de obras en general

De conformidad con
el numeral 49.3 del
articulo 49y el literal
e) del numeral 139.1
del articulo 139 del
Reglamento este
requisito de
calificacién se
acredita para la
suscripcion del
contrato.

(folios 21 y 23}

De conformidad con
el numeral 49.3 del
articulo 49 y el literal
e} del numeral 139.1
del articulo 139 del
Reglamento este
requisito de
calificacién se
acredita para la
suscripcién dei
contrato.

(folios 26 y 27)

De conformidad con
el numeral 49.3 del
articulo 49y el literal
e) del numeral 139.1
del articulo 139 del
Reglamento este
requisito de
calificacion se
acredita para la
suscripcidn del
contrato.

(folios 33 y 34)

De conformidad con
el numeral 49.3 del
articulo 49y el literal
e) del numeral 135.1
del articulo 139 del
Reglamento este
requisito de
calificacién se
acredita para ta
suscripcién del
contrato.

(folios 25)

B.3

| EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

e 01 camioneta 4x4 . .
De conformidad con De conformidad con De conformidad con De conformidad con
el numeral 49.3 del el numeral 49.3 del el numeral 49.3 del el numeral 49.3 del
articulo 49y el literal | articulo 49y el literal | articulod9yelliteral | articulo 49y el literal
¢ 01 computador o Laptop e)del numeral 139.1 | e)delnumeral139.1 | €)delnumeral139.1 | e} del numeral 135.1
del articulo 139 del del articulo 139 del del articulo 139 del del articulo 139 del
Reglamento este Regtamento este Reglamento este Reglamento este
. . requisito de requisito de ref]yisito de ’efi}“'ﬁt"f‘ de
o 01 impresora Multifuncional calificacion se calificacion se calificacién se calm_cac'on se
acredita para la acredita para la acredita para la acredita para fa
= =— = suscripcién del suscripcion del suscripcion del suscripcion del
e 01 equipo Topografico (estacién total} y contrato. contrato. contrato. contrato.
accesorios . .
(folios 21y 23) | (folios22y23) | (folios 29y 30) {folios 25)
e 01 fotocopiadora
C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Requisitos:
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
El postor deb dit to facturado acumulado (folios 26 al 71) {folios 29 al {folios 37 al (folios 33 al
£
postor debe acreditar un monto racturado acl a 127) 171) 149)

equivalente a (02) Veces el Valor Referencial de la
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Contratacion, por la contratacion de servicios de consultoria |
de obra iguales o similares al objeto de la convocatoria,

durante los diez (10} afios anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de ‘
la conformidad o emision del comprobante de pago, segin
corresponda.

Se consideran servicios de consultoria de obra similares a los
siguientes:

Elaboracién de Expedientes Técnicos, estudios definitivo y/o
supervision de obra como son de proyectos de construccion
y/o instalacién y/o remodelacién y/o ampliacion y/o
mejoramiento y/o reconstruccién y/o rehabilitacién y/o
reparacién y/o renovacion y/o reposicién y/o cambio y/o
reubicacion y/u optimizacién de infraestructura de sistemas
y/o servicios de agua potable, como captaciones y/o lineas de
8 conduccién y/o reservorios y/o plantas de tratamiento de
= agua potable y/o lineas de aduccién y/o redes de agua y/o
acueductos y/o conexiones domiciliarias de agua potable y/o
redes secundarias de agua potable; y/o infraestructura de
saneamiento-de sistemas y/o servicios de alcantarillado y/o
desagiie como plantas de tratamiento de aguas residuales y/o
conexiones domiciliarias de alcantarillado y/o redes
secundarias de alcantarillado y/o redes secundarias de
desagiie y/o unidades bdsicas de saneamiento (UBS) de
arrastre hidraulico o ecoldgica o compostera o de hoyo seco
y/o obras hidraulicas..

Del cuadro precedente se advierte que las ofertas de los postores 01, 02 03 y 04 cumple con
los requisitos de calificacién, por lo que sus ofertas quedan CALIFICADAS.

Prosiguiendo con el desarrollo del procedimiento de seleccién el comité de seleccién, en
atencidn a lo dispuesto en el numeral 82.2 del Art. 82° del Reglamento®, acuerda evaluar las
ofertas de los postores 01, 02 03 y 04, que fueron declaradas calificadas, obteniéndose el
siguiente resultado:

ING. CIVILES TOP. CONSORCIO CONSORCIO R:?éf ‘,"‘C‘? o
A CONSUL, AGUA AZAPAMPA ESPERANZA
FACTORES DE EVALUACION s | et JUNIN
POSTOR 01 i POSTOR o.zl: POSTOR 03 POSTOR 04

A. | EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado
equivalente a dos (02) veces el Valor Referencial por la
contratacién de servicios de consultoria de obra iguales o
similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10} afios
anteriores a la fecha de la presentaciéon de ofertas que se
computaran desde la fecha de la conformidad o emisién del
comprobante de pago, segln corresponda.

METODOLOGIA PROPUESTA

75 Puntos | 75 Puntos | 75 Puntos | 75 Puntos
(folios 74 al (folios 132 al | (folios 174 al | ({folios 152 al
120) 230) 309) 269)

Evaluacién:
Se evaluara la metodologia propuesta por el postor parala | 20 puntos 25 puntos 20 puntos 15 puntos

.| ejecucion de la consultoria de obra, cuyo contenido | (folios 121al | (folios 231 al | {folios311al | (folios 271 al
minimo es el siguiente: 109) 290) 334) 279)

1. Descripcién de la metodologia

5 D.S. N° 344-2018-EF Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, modificada por el D.S. N° 168-2020-EF
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2. Identificacion de dificultades y propuesta de
solucion

3. Propuesta de cronograma de reuniones

4. Propuesta de trabajo de campo y gabinete

Acreditacién:
Se acreditard mediante la presentacién del documento
que sustente la metodologia propuesta.

PUNTAJE TOTAL: 95 100 95 90

El comité de seleccién determina que considerando que el puntaje técnico minimo necesario
para ingresar a la etapa de evaluacidén econémica es de 80 puntos, se acuerda la APERTURA
DE LA OFERTA ECONOMICA.

9. En atencién a lo dispuesto en los numerales 83.1, 83.2, 83.3 y 83.4 del Art. 83° del
Reglamento®, se revisa la oferta econémica del postor, procediendo de la siguiente manera:

FACTOR DE EVALUACION AL
PRECIO DE LA OFERTA PRECIO
{ANEXO N¢ 6)
POSTORES Fi= Qwx PMP
i
ING. CIVILES TOP. CONSUL. Y EJEC. E.L.R.L.
POSTOR 01 s/.392,967.54 100.00 puntos
CONSORCIO AGUA AZAPAMPA
POSTORD2 S/. 436,630.60 90.00 puntos
CONSORCIO ESPERANZA
POSTOR 03 s/.392,967.54 100.00 puntos
CONSORCIO REYES MORAN JUNIN
POSTOR 04 s/.392,967.54 100.00 puntos
DETERMINACION DE PUNTAIJES
I COEFICIENTE DE TOTAL, BONIF. (5%) PUNTASE
T R RO E poNDERACION | PUNTOS | huNTOS | AnexoN°11 | ALCANZADO
ING. CIVILES TOP. _Pljopyesta 95 Puntos C1-0.80 76.00
CONSUL. Y EJEC. Técnica
ELRL e 96.00 4.80 100.80
s TR 100 Puntos €2=020 20.00
POSTOR 01 Econdmica i y
CONSORCIO Pr‘;‘;‘i‘:jﬁ: 100 Puntos C1=0.80 80.00
AGUA AZAPAMPA PropiBe 98.00 4.90 102.90
. POSTOR 02 Econdmica | 90 Puntos €2=0.20 18.00
\ CONSORCIO P“’T‘;‘;ETE: 95 Puntos €1=0.80 76.00
ESPERANZA Propuesta 96.00 4.80 100.80
STOR 03 Econdmica | 100 Puntos €2=0.20 20.00
CONSORCIO Prop’ueéta 90 Puntos C1=0.80 72.00
REYES MORAN Técnica
i B 92.00 4.60 96.50
PUesta | 4150 puntos €2=020 20.00
POSTOR 04 Econdmica e :

En esta parte final el Comité de Seleccidn en uso de sus atribuciones conferidas en la Ley de
Contrataciones del Estado, en concordancia a lo dispuesto en los numerales 84.1 del Art. 84°
del Reglamento y de acuerdo con el resultado que se presentaron durante el procedimiento
de seleccién, determina lo siguiente:
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OTORGAR LA BUENA PRO a favor del postor CONSORCIO AGUA AZAPAMPA conformado
por las empresas naturales: Aldo Paul Mora Bonilla identificado con RUC 10200689947 y
Rogers Enrique Romero Melgar identificado con RUC 10401747023, de la A.S. N2 004-2023-
CS/MDCH (1ra. Convocatoria) para la CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DEL
EXPEDIENTE TECNICO PARA EL PROYECTO “AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO
DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO EN EL ESQUEMA DE AZAPAMPA,
DISTRITO DE CHILCA PROVINCIA DE HUANCAYO — JUNIN DE CUI N°2344695, de acuerdo con
su oferta econémica, ascendente a s/. 436,630.60 Soles (Cuatrocientos Treinta y Seis Mil
Seiscientos Treinta con 00/100 soles).

Siendo las 11:30 horas del 10/07/2023, se levanta el acta, luego de su lectura, en sefial de
conformidad, firman al final los miembros del comité de seleccién.




